4. Est et alius qui excludatur in bono, ut ille qui Apostolica auctoritate sublatus e medio plebis est; quia malum opus fecit, traditus est in carnis interitum, ut ejus spiritus salvaretur (I Cor. v, 5). Ex quo intelligimus quia in bono excluditur, qui jubetur agere poenitentiam; ut humilietur, et compungatur corde. ^b Hæc enim reconciliationis solent esse suffragia.

^a Quidam mss., *Et occurrit interpretatio*. Edit.,... *in interpretatione*. At mss. novem, ... *in tempore*, id est, opportune; dum videlicet mihi animus de hoc ipso inveniendò sollicitus est.

^b Hic et alibi pluribus locis Ambrosius veterem indicat Ecclesiæ morem, quo episcopi impositas a se poenitentibus publicis poenas minuere, nec non excommunicationis tempus breviare consueverant, habita ratione ipsorum contritionis atque humiliationis,

5. Denique etiam in Hieremia scripta sub hac littera id videntur significare. Sic enim legimus de Hierusalem illa terrena: *Immunditia ejus ante pedes ejus. Non fuit memor novissimorum suorum, et cecidit invalide: non est qui consoletur eam. Vide, Domine, humilitatem ejus; quia magnificatus est inimicus* (Thren. i, 9). Et quia sic humiliata est Hierusalem, merito postea ei dicitur: *Defecit iniquitas tua, filia Sion* (Thren. iv, 22). Et omni qui poenitentiam egerit, lacrymisque propriis peccata defleverit, bene dicitur: *Defecit iniquitas tua*. Alibi quoque sub hac littera dicit Hieremias: *Boni erant vulnerati gladio, quam vulnerati fame. Abierunt compuncti a nativitate agrorum* (Ibid., 9). Compungimur igitur, quando nostrorum agimus poenitentiam delictorum: compungimur etiam ^c recordatione delictorum. Unde ait propheta David: *Quæ dicitis in cordibus vestris, et in cubilibus vestris compungimini* (Psal. iv, 5). Qui autem compungitur, utique delectationem excludit erroris: et qui agit poenitentiam, excludit pudorem: sequestrat verecondiam flagitii confitendi; ut recuperandæ spem salutis inveniat. Meritoque et ipse David ubi cognovit errorem: *Peccavi, inquit, Domino* (II Reg. xii, 13). Tantus rex, tantus propheta non erubuit peccatum proprium confiteri; et ideo dictum est ei: *Et Dominus abstulit peccatum tuum* (Ibid.).

6. (Vers. 65.) Sublato igitur peccato ait: *Jucunditatem fecisti cum servo tuo, Domine, secundum verbum tuum*. Multa videntur in hoc sæculo jucunda esse, quæ non sunt, multa suavia, bona plurima. Luxuries videtur esse jucunda: sed exhausto fit amara patrimonio. Dulcis libido, cum fervet: sed eadem horrida et execranda, cum proditur. Suaves epulæ, cum sumuntur: sed fetidæ, cum digeruntur. Bona multa in hoc sæculo, dum vivimus, æstimantur; quia usui nobis sunt, ut pecunia, aurum, argentum, possessiones: eadem nihil possunt prodesse defunctis: hic omnia relinquuntur. Quin etiam majori dolore quis moritur, cum his se fraudari copiis ingemiscit. Non est ergo jucunditas vera, nisi illa quæ secundum verbum Dei est; ut quis bonorum meritorum atque virtutum subsidiis gaudeat se esse munitum.